
Studie variant odkanalizování obce do 2000 EO   Bc. Simona Krupicová 
Diplomová práce 

 

 

 

 

VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ  
BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY  

FAKULTA STAVEBNÍ  
FACULTY OF CIVIL ENGINEERING  

ÚSTAV VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ OBCÍ  
INSTITUTE OF MUNICIPAL WATER MANAGEMENT  

STUDIE VARIANT ODKANALIZOVÁNÍ OBCE 
DO 2000 EO  
THE STUDY ALTERNATIVES VILLAGE UP TO 2000 PE  

DIPLOMOVÁ PRÁCE  
DIPLOMA THESIS  

AUTOR PRÁCE  
AUTHOR  

Bc. Simona Krupicová  

VEDOUCÍ PRÁCE  
SUPERVISOR  

doc. Ing. PETR HLUŠTÍK, Ph.D.  

BRNO 2020  



Studie variant odkanalizování obce do 2000 EO   Bc. Simona Krupicová 
Diplomová práce 

 

 

 

 

VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ 
FAKULTA STAVEBNÍ  
[...]
půdorysných vnitřních rozměrech 2,7 x 2,7 m a výšce 3,8 m. Uložení bude na podkladní 
beton tl. 0,1 m. Havarijní akumulační objem je vypočten jako 25 % z maximálního denního 
přítoku odpadní vody, jež činí 26,84 m3. Jednotlivé úrovně hladin jsou signalizovány 
plovákovými spínači. Příklad vystrojení ČŠ je na obrázku 4.2. 



Studie variant odkanalizování obce do 2000 EO   Bc. Simona Krupicová 
Diplomová práce 

 

30 

 

 
Obr. 4.2 Vystrojení čerpací stanice [30] 

4.1.2 Návrh čistírny odpadních vod 

Splaškové vody budou přivedeny gravitačním potrubím do čerpací šachty Š – ČOV, odkud 
budou čerpány tlakovým potrubím do čistírny odpadních vod, umístěné jižně pod Malým 
Tresným. V návrhových parametrech byla uvažována specifická spotřeba vody  
120 l.os-1.den-1 a množství balastních vod 7 %, vzhledem k tomu, že se jedná o novou 
stokovou síť. Vstupní hodnoty pro návrh ČOV jsou uvedeny v následující tabulce 4.9. 

Tab. 4.9 Vstupní hodnoty pro návrh ČOV 

občanská vybavenost Výpočet průtoků  

objekt počet EO EO 800  - 

škola 16 Q24,m 96,008 m3.den-1 

školka 6 QB 6,7206 m3.den-1 

dětský domov 40 Q24 102,73 m3.den-1 

školní jídelna 78 Qd 136,33 m3.den-1 

penzion s kuchyní 60 Qh 13,781 m3.h-1 

∑ EO 200 Specifické znečištění 

Vstupní údaje ukazatel s0 [g.den-1.EO-1] 
PO  600  - BSK5 60 

qsp 120 l.os-1.den-1 CHSKCr 120 

QB 7 % NL 55 

kh 2,5  - Nc 11 

kd 1,35  - Pc 2,5 



Studie variant odkanalizování obce do 2000 EO   Bc. Simona Krupicová 
Diplomová práce 

 

31 

 

Výpočet průtoků se vztahuje k počtu ekvivalentních obyvatel (EO), který se vypočítá jako 
součet počtu obyvatel a populačního ekvivalentu. V tabulkách 4.10 a 4.11 jsou vypočteny 
koncentrace znečištění a to látkové znečištění (součin EO a specifického znečištění) a vstupní 
koncentrace ukazatelů znečištění, kdy je látkové znečištění přepočteno na průměrný denní 
průtok. Vstupní koncentrace jsou maximální a pro návrh ČOV v této studii poníženy o 30 %. 

Tab. 4.10 Látkové znečištění 

ukazatel Sdp [kg.den-1] 

BSK5 48,00 

CHSKCr 96,01 

NL 44,00 
Nc 8,80 

Pc 2,00 

 

Tab. 4.11 Vstupní koncentrace 

c0 kg.m-3 mg.l-1 

BSK5 0,3271 327 

CHSKCr 0,6542 654 

NL 0,2998 300 
Nc 0,06 60 

Pc 0,0136 14 

redukováno o 30 % 

Přípustné a maximální hodnoty koncentrace ukazatelů znečištění vypouštěných OV do vod 
povrchových stanovuje NV 401/2015 Sb. Pro kategorii ČOV 500 – 2000 EO jsou tyto 
hodnoty v mg.l-1 uvedeny v tabulce 4.12. Pro tuto kategorii ČOV se nestanovují limity pro 
dusík a fosfor, správce povodí však může tyto limity pro vypouštění stanovit. [33] 

Tab. 4.12 Hodnoty koncentrací ukazatelů znečištění dle NV 401/20115 Sb. v mg.l-1 [33] 

BSK5 CHSKCr NL 
přípustné maximální přípustné maximální přípustné maximální 

30 60 125 180 40 70 

Potřebná účinnost ČOV pro splnění výstupních přípustných koncentrací vypouštěných 
odpadních vod do vod povrchových dle NV 401/2015 Sb., vycházející ze vstupních 
koncentrací, je uvedena v tabulce 4.13. 

 
Tab. 4.13 Potřebná účinnost ČOV 

celková účinnost Ec 
ukazatel % 

BSK5 90,8 

CHSKCr 80,9 

NL 86,7 

Tab. 4.14 Orientační hodnoty odstranění znečištění 

ukazatel I. stupeň [%] II. stupeň [%] 

BSK5 5 95 

CHSKCr 2* BSK5 7* BSK5 

NL 5 90 
Nc 10 85 
Pc 2 80 

Tab. 4.15 Orientační hodnoty odstranění 
organického znečištění v mg.l-1 

ukazatel 
vstup na 
ČOV - c0 

vstup na 
AN - c0AN 

výstup z 
ČOV - c1 

BSK5 327 310,7 15,5 

CHSKCr 654 621,5 108,8 

NL 300 284,9 28,5 
Nc 60 54,0 8,1 
Pc 14 13,4 2,7 

Tab. 4.16 Orientační celková účinnost ČOV 

ukazatel Ec [%] 

BSK5 95,25 

CHSKCr 83,375 

NL 90,5 
Nc 86,5 
Pc 80,4 



Studie variant odkanalizování obce do 2000 EO   Bc. Simona Krupicová 
Diplomová práce 

 

32 

 

V tabulce 4.15 jsou uvedeny výstupní koncentrace ukazatelů z ČOV (c1), vypočítané na 
základě orientačních hodnot odstranění organického znečištění, vycházejících ze základního 
schéma městské ČOV, uvedených v tabulce 4.14. Ze vstupních (c0) a výstupních (c1) 
koncentrací pak vychází celková účinnost ČOV uvedená v tabulce 4.16. 

Objekty na ČOV 

Jsou zde uvedeny návrhové parametry a výpočty jednotlivých objektů čistírny odpadních vod. 

a) Čerpací šachta 

Navržena je čerpací šachta z kruhových betonových prefabrikovaných dílů o průměru 2,8 m a 
výšce 4,3 m. Celkový objem nádrže je 26,48 m3. Výpočet objemu vychází z průměrného 
denního přítoku a je uveden v tabulce 4.17. Havarijní objem se stanovuje na základě domluvy 
s provozovatelem kanalizace a to buď z průměrného denního, nebo maximálního hodinového 
přítoku. 

4.17 Výpočet objemu čerpací šachty 

Q24 102,729 m3.den-1 celkový objem 

provozní objem   V 25,71 m3 

Vp 0,03 m3 návrh     

havarijní objem   D 2,8 m 

VH 25 % Q24 h 4,3 m 

VH 25,68 m3 VSK 26,48 m3 

b) Česle 

Navrženy jsou jemné strojně stírané česle ekonomické pro průtoky do 30 l.s-1 firmy  
Fontana R, spol. s.r.o. [31] 

Tab. 4.18 Navržené parametry česlí [31] 

šířka žlabu  300 mm průlina 10 mm 
hloubka žlabu  600 mm sklon česlí 75 ° 

 
Obr. 4.3 Strojní česle ekonomické [31] 



Studie variant odkanalizování obce do 2000 EO   Bc. Simona Krupicová 
Diplomová práce 

 

33 

 

c) Lapák písku 

Navržený je vertikální lapák písku firmy KUNST, spol. s.r.o., typ LPV-0,8-K vhodný pro 
menší průtoky. [32] 

Tab. 4.19 Návrhové parametry lapáku písku [32] 

návrhový průtok  Qh 3,8 l.s-1 průměr odtokového žlabu D1 1600 mm 

průměr lapáku D 800 mm průměr vtokového válce D2 400 mm 

průtok min. - max Q 1,2 - 1,9 l.s-1 přítoková trubka D3 200 mm 
hloubka žlábku v 200 mm délka výtlačného potrubí L 950 mm 

 
Obr. 4.4 Schéma lapáku písku [32] 

d) Aktivační nádrž 

4.20 Výpočet aktivační nádrže 

Vstupní parametry       
počet jednotek n 1 - 

průměrná denní přítok Q24 102,73 m3.den-1 

zatížení kalu Bx 0,05 kg.kg-1.den-1 

objemové zatížení kalu Bv 0,1 - 0,3 kg.m-3.den-1 
stáří kalu   Θx > 25 dnů 
doba zdržení Θ 24-72  hod 

koncentrace kalu X 3,5 kg.m-3        <2,5 - 5> 

Aktivační proces nízkozatížený 

koncentrace znečištění c0AN 310,75 mg.l-1 

účinnost aktivace (BSK5) ECAN 95 % 

kalový index KI 100 mg.l-1        <100 - 120> 
recirkulační poměr R 41,18 % 



Studie variant odkanalizování obce do 2000 EO   Bc. Simona Krupicová 
Diplomová práce 

 

34 

 

Návrh rozměrů AN   

návrhový objem V 182,42 m3 
hloubka nádrže h 4,9 m 
délka nádrže a 8,5 m 
šířka nádrže b 4,4 m 

skutečný objem VSK 183,26 m3 

plocha hladiny SAN 37,4 m2 
          

objemové zatížení kalu Bv 0,174 kg.m-3.den-1 

skutečná doba zdržení ΘSK 42,8 h 

látkové zatížení SdpAN 31,9 kg.den-1 

objem kalu Vkal 18,3 kg.den-1 
objem kalu v AN Ws 638,5 kg 

stáří kalu   Θx 34,9 dní 

Tab. 4.21 Posouzení aktivační nádrže 

stáří kalu Θx 34,9 dní > 25 dní VYHOVUJE 
doba zdržení Θ 42,8 h <24 - 72> h VYHOVUJE 

účinnost odstranění BSK5 EcAN 95 % > 90 % VYHOVUJE 

e) Dosazovací nádrž 

4.22 Výpočet dosazovací nádrže 

Vstupní parametry:         

maximální hodinový přítok   Qh 13,78 m3.h-1 

koncentrace kalu X 4,5 kg.m-3 

kalový index   KI 100 mg.l-1 

recirkulační poměr R 41,18 % 

střední doba zdržení   ΘN 1,3 hod 

počet nádrží n 1 - 
povrchové hydraulické 
zatížení   v 

1,5 m3.m-2.hod-1 

nerozpuštěné látky NL 5 kg.m-2.h-1 

účinnost     η 0,4 - 

Výpočet plochy hladiny DN         

výpočet dle povrch. zatížení Sdn 9,19 m2 

výpočet dle NL   Sdn 17,51 m2 

návrhová plocha hladiny max  Sdn 17,51 m2 

Parametry DN         

návrhový objem DN VDN 44,79 m3 

skutečná plocha hladiny DN   SSK 17,64 m2 

skutečný objem DN VSK 45,00 m3 

šířka nádrže   a = b 4,2 m 

hloubka nádrže   h 3,5 m 



Studie variant odkanalizování obce do 2000 EO   Bc. Simona Krupicová 
Diplomová práce 

 

35 

 

Tab. 4.23 Posouzení dosazovací nádrže 

doba zdržení ΘSK     1,31 h > ΘN = 1,3 h VYHOVUJE 

povrchové hydraulické zatížení vSK 0,781 m3.m-2.hod-1 < vN = 1,5 m3.m-2.h-1 VYHOVUJE 

f) Uskladňovací kalová nádrž 

Tab. 4.24 Výpočet kalové nádrže 

koncentrace biologického kalu X BK 30 kg.m-3 

objem biologického kalu VKAL 18,27  kg.den-1 

doba zdržení ΘN > 60 dní 

objem kalové jímky   VBK 36,55 m3 

Popis stavebně technologické části ČOV 

Navržená čistírna odpadních vod se nachází ve vzdálenosti 95 m od nejbližší budovy a je tak 
vytvořeno dostatečné pásmo hygienické ochrany. Plocha určená pro výstavbu ČOV má 
rozlohu 3500 m2 a je přístupná z přilehlé zpevněné cesty. Jedná se o obecní pozemky parcelní 
číslo 74/1 a 77/2. Čistírna se skládá ze stavebních a technologických částí. Mezi stavební části 
patří provozní budova, kde bude umístěn mechanický stupeň předčištění a zázemí pro 
obsluhu. Celý areál bude oplocen a bude zde vybudováno obratiště pro fekální vůz. Zřízena 
bude také přípojka elektřiny a pitné vody a to v délce 105 m. Navržená ČOV je mechanicko-
biologická, kdy mechanický stupeň čištění tvoří česle a lapák písku, biologický stupeň čištění 
pak tvoří aktivační nádrž a dosazovací nádrž. Odpadní vody přitékají na ČOV gravitačně 
potrubím z PVC DN 250 a to do kruhové čerpací šachty o celkovém objemu 26,48 m3. Šachta 
je provedená z prefabrikovaných dílů a je vybavená ponornými kalovými čerpadly s mělnícím 
zařízením. Nátok je pak opatřen česlicovým košem se zvedacím zařízením. [20] 

Z čerpací jímky přitéká odpadní voda na jemné, strojně stírané česle firmy Fontana R. Jedná 
se o ekonomickou verzi vrchem stíraných česlí, určených pro průtoky do 30 l.s-1. Jsou vhodné 
pro menší ČOV pro nízké investiční a provozní náklady. Česle jsou vybaveny lisovacím 
zařízením vyhrnutých shrabků, které potom putují do kontejneru. Pro zálohu jsou instalovány 
jemné česle ručně stírané na obtoku. Odpadní voda zbavená hrubých nečistot dále natéká do 
lapáku písku, kde dochází ke gravitačnímu zachycení písku obsaženého v přitékající vodě  
a k jeho následnému odstranění. Nejprve odpadní voda vtéká do uklidňovacího válce, kde 
dochází ke snížení rychlosti vody tak, aby zrna písku větší než 0,2 mm mohla sedimentovat 
v usazovacím prostoru lapáku. Voda již zbavená částic písku stoupá vzhůru a odtéká žlabem 
do odtoku lapáku. Písek je z lapáku odstraňován cyklicky pomocí mamutího čerpadla. [31,32]  

Z lapáku písku odtéká splašková voda gravitačně do aktivační nádrže, která je navržena pro 
aktivační proces nízkozatížený. Celkový objem nádrže je 183,26 m3, přičemž plocha hladiny 
je 37,4 m2 a hloubka nádrže 4,9 m. Aktivační nádrž je tvořena dvěma sekcemi, v první 
probíhá proces denitrifikace a ve druhé proces nitrifikace. Do denitrifikační části přitéká 
předčištěná odpadní voda, vratný a přebytečný kal z dosazovací nádrže a kalová voda 
z uskladňovací kalové jímky. Tato část nádrže je vybavená ponornými vyjímatelnými 
vrtulovými míchadly, která udržují kal ve vznosu. Z denitrifikační zóny se dostává voda do 
nitrifikační zóny, kde dochází k provzdušňování pomocí jemnobublinných aeračních 
elementů. V místě odtoku aktivační směsi do dosazovací nádrže je snížena intenzita aerace. 
Odtok z aktivační nádrže je řešen volným přepadem přes přelivnou hranu. 



Studie variant odkanalizování obce do 2000 EO   Bc. Simona Krupicová 
Diplomová práce 

 

36 

 

K separaci biologického kalu z vyčištěných odpadních vod dochází v dosazovací nádrži 
dortmundského typu, která je zařazena za aktivační nádrží. Jde o nádrž s plochou hladiny 
17,64 m2 a vertikálním průtokem. Směs odpadní vody s aktivovaným kalem přitéká přes 
uklidňovací válec a kal sedimentuje v sedimentační zóně. Vratný kal je přečerpáván zpět do 
aktivační nádrže a přebytečný kal je odtahován do uskladňovací nádrže kalu. Odtokovým 
žlabem potom odtéká vyčištěná voda z dosazovací nádrže. Uskladňovací nádrž je 
neprovzdušňovaná a má objem 36,54 m3. Doba uskladnění kalu je navržena na 60 dní. Kalová 
voda se vrací zpět do čistícího procesu. Vyčištěná voda pak odtéká přes měrný objekt do 
recipientu tvořeného Tresenským potokem, který se nachází v bezprostřední blízkosti ČOV. 
Likvidace kalu se řeší mobilní odstředivkou a následnou likvidací. 

Technologické schéma navržené ČOV je na obrázku 4.5. 

 
Obr. 4.5 Technologické schéma ČOV 

4.2 VARIANTA 2 

V této variantě bude vybudována splašková kanalizace a ČOV v Rovečném, v Malém 
Tresném pak mohou být splaškové vody řešeny svážením na tuto ČOV, nebo zde mohou být 
vybudovány malé domovní čistírny odpadních vod (dále jen DČOV) a to ke každé 
nemovitosti. DČOV jsou určené k biologicko-mechanickému čištění komunálních odpadních 
vod. Biologická čistírna odpadních vod umožňuje nahradit septik či jímku, využívá se proto 
nejčastěji k čištění splaškových vod z rodinných domů, penzionů nebo chat. [34] 

Při výpočtu průtoků pro kanalizační síť v Rovečném je uvažována specifická spotřeba vody 
120 l.os-1.den-1, součinitel maximální hodinové nerovnoměrnosti 2,6 a balastní vody 
v množství 7 %. Návrhové parametry jsou uvedeny v tab. 4.25. 



Studie variant odkanalizování obce do 2000 EO   Bc. Simona Krupicová 
Diplomová práce 

 

37 

 

Tab. 4.25 Návrhové parametry stokové sítě Rovečné 

PO 570 - QB 4,79 m3.den-1 

qsp 120 l.os-1.den-1 QB 0,20 m3.h-1 

Q24,m 68,40 m3.den-1 Qh,max 7,61 m3.h-1 

kh 2,6 - QN 15,22 m3.h-1 

Qh 7,41 m3.h-1 QN 0,0042 m3.s-1 

4.2.1 Popis stokové sítě Rovečné 

Pro odvádění splaškových vod je navržena gravitační splašková kanalizace a pro jejich čištění 
ČOV, umístěná jižně pod zástavbou v blízkosti Tresenského potoka. V tabulce 4.26 je uveden 
přehled navržených úseků stok, přičemž celková délka kanalizace je 5553,18 m. 

Tab. 4.26 Přehled navržených stok Rovečné 

název stoky materiál DN [mm]  celková délka [m]  
A PVC 250 1659,33 

A-1 PVC 250 201,38 

A-1-1 PVC 250 37,00 

A-2 PVC 250 583,69 

A-2-1 PVC 250 50,00 

A-2-2 PVC 250 81,20 
A-3 PVC 250 255,53 

A-3-1 PVC 250 69,15 
A-4 PVC 250 127,03 

A-4-1 PVC 250 50,00 

A-5 PVC 250 60,24 

A-6 PVC 250 204,78 
A-6-1 PVC 250 50,00 
A-7 PVC 250 569,53 

A-7-1 PVC 250 117,39 

A-7-2 PVC 250 175,52 

A-8 PVC 250 544,52 
A-8-1 PVC 250 131,58 
A-8-2 PVC 250 79,97 
A-9 PVC 250 200,11 

A-9-1 PVC 250 49,05 
A-10 PVC 250 43,80 
A-11 PVC 250 134,21 
A-12 PVC 250 78,17 

celková navržená délka 5553,18 

Trasa kanalizace je shodná se stokami B-B-12 navrženými ve variantě 1., v místě čerpací 
šachty pro výtlak navržený v 1. variantě je nyní uvažováno umístění ČOV. Trasa i s popisem 
je zobrazena v příloze 5, podrobná situace kanalizace varianty 2. Průtoky jednotlivými úseky 
stok jsou uvedeny v tab. 4.27, kdy celkový přítok na ČOV je až 15,22 m3.h-1. Každý úsek je 
pak charakterizován koncovou (ŠK) a počáteční šachtou (ŠP). 



Studie variant odkanalizování obce do 2000 EO   Bc. Simona Krupicová 
Diplomová práce 

 

38 

 

Tab. 4.27 Průtoky splaškovou kanalizací 

stoka ŠK ŠP 
délka PO Q24,m QB Qh Qh,max QN QC QC 

[m] [-] [m3.d-1] [m3.d-1] [m3.h-1] [m3.h-1] [m3.h-1] [m3.h-1] [l.s-1] 

A 49 47 100,00 9,7 1,164 0,081 0,126 0,130 0,259 0,259 0,07 
A-12 164 47 78,17 12,1 1,455 0,102 0,158 0,162 0,324 0,324 0,09 

A 47 40 281,58 21,8 2,620 0,183 0,284 0,291 0,583 1,166 0,32 
A-11 162 40 134,21 19,4 2,329 0,163 0,252 0,259 0,518 0,518 0,14 
A-10 158 40 43,80 9,7 1,164 0,081 0,126 0,130 0,259 0,259 0,07 

A 40 39 30,00 2,4 0,291 0,020 0,032 0,032 0,065 2,008 0,56 
A-9 156 153 125,38 17,0 2,037 0,143 0,221 0,227 0,453 0,453 0,13 

A-9-1 157 153 49,05 7,3 0,873 0,061 0,095 0,097 0,194 0,194 0,05 
A-9 153 39 74,73 9,7 1,164 0,081 0,126 0,130 0,259 0,907 0,25 
A 39 37 51,13 0,0 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 2,914 0,81 

A-8 142 132 265,50 34,0 4,075 0,285 0,441 0,453 0,907 0,907 0,25 
A-8-2 149 132 79,97 7,3 0,873 0,061 0,095 0,097 0,194 0,194 0,05 
A-8 132 125 209,90 29,1 3,493 0,244 0,378 0,389 0,777 1,878 0,52 

A-8-1 146 125 131,58 17,0 2,037 0,143 0,221 0,227 0,453 0,453 0,13 
A-8 125 37 69,12 7,3 0,873 0,061 0,095 0,097 0,194 2,526 0,70 
A 37 34 71,50 2,4 0,291 0,020 0,032 0,032 0,065 5,505 1,53 

A-7 114 110 180,50 12,1 1,455 0,102 0,158 0,162 0,324 0,324 0,09 
A-7-2 122 110 175,52 19,4 2,329 0,163 0,252 0,259 0,518 0,518 0,14 
A-7 110 105 142,70 12,1 1,455 0,102 0,158 0,162 0,324 1,166 0,32 

A-7-1 117 105 117,39 14,6 1,746 0,122 0,189 0,194 0,389 0,389 0,11 
A-7 105 34 246,33 17,0 2,037 0,143 0,221 0,227 0,453 2,008 0,56 